
			PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIFAINA CNPJ. 45.318.995/0001-71 PLANILHA ORÇAMENTARIA - COM DESONERAÇÃO					
			Obra / Serviços: Infraestrutura Urbana (Recapeamento Asfáltico e Sinalização Viária Horizontal) Local: Rua Isaltina da Costa Salomão, Rua Coronel Pereira Cassiano e Rua Jeronimo Ferreira Município: Rifaina - Estado: São Paulo Bases - SINAPI - Com Desoneração (Mês de Referência: 01/2026 - Data de Emissão: 10/02/2026) e CDHU - Com Desoneração (nov/2025 - Versão 200)					
			<div>  </div>					
			BDI = 28,29%					
ITEM	BASE DO SERVIÇO	CÓD. BASE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT. TOTAL (MT + MO)	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
1			PLACA DE OBRAS					R\$ 3.919,17
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	m²	6,48	R\$ 471,44	R\$ 604,81	R\$ 3.919,17
2			RECAPEAMENTO ASFALTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA - ENDEREÇO 01: RUA ISALTINA DA COSTA SALOMÃO					R\$ 59.295,32
2.1			RECAPEAMENTO ASFALTICO					R\$ 57.724,69
2.1.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF 04/2019	m²	805,10	R\$ 2,05	R\$ 2,63	R\$ 2.117,41
2.1.2	CDHU	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m²	805,10	R\$ 6,65	R\$ 8,53	R\$ 6.867,50
2.1.3	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	24,15	R\$ 1.493,89	R\$ 1.916,51	R\$ 46.283,72
2.1.4	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM.(UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	m³xkm	724,50	R\$ 1,92	R\$ 2,46	R\$ 1.782,27
2.1.5	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	m³xkm	673,79	R\$ 0,78	R\$ 1,00	R\$ 673,79
2.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL - 3 ZPA, 2 "PARE", 2 LFO-3 E 2 LRE					R\$ 1.570,63
2.2.1	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021	m²	30,48	R\$ 40,17	R\$ 51,53	R\$ 1.570,63
3			RECAPEAMENTO ASFALTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA - ENDEREÇO 02: RUA CORONEL PEREIRA CASSIANO					R\$ 46.901,77
3.1			RECAPEAMENTO ASFALTICO					R\$ 45.438,83
3.1.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF 04/2019	m²	633,75	R\$ 2,05	R\$ 2,63	R\$ 1.666,76
3.1.2	CDHU	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m²	633,75	R\$ 6,65	R\$ 8,53	R\$ 5.405,89
3.1.3	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	19,01	R\$ 1.493,89	R\$ 1.916,51	R\$ 36.432,86
3.1.4	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM.(UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	m³xkm	570,30	R\$ 1,92	R\$ 2,46	R\$ 1.402,94
3.1.5	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	m³xkm	530,38	R\$ 0,78	R\$ 1,00	R\$ 530,38
3.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL - 4 ZPA, 1 "PARE", 1 LFO-3 E 1 LRE					R\$ 1.462,94
3.2.1	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021	m²	28,39	R\$ 40,17	R\$ 51,53	R\$ 1.462,94
4			RECAPEAMENTO ASFALTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA - ENDEREÇO 03: RUA JERONIMO FERREIRA					R\$ 128.335,53
4.1			RECAPEAMENTO ASFALTICO					R\$ 123.787,49
4.1.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF 04/2019	m²	1726,20	R\$ 2,05	R\$ 2,63	R\$ 4.539,91
4.1.2	CDHU	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m²	1726,20	R\$ 6,65	R\$ 8,53	R\$ 14.724,49
4.1.3	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	51,79	R\$ 1.493,89	R\$ 1.916,51	R\$ 99.256,05
4.1.4	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM.(UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	m³xkm	1553,70	R\$ 1,92	R\$ 2,46	R\$ 3.822,10
4.1.5	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	m³xkm	1444,94	R\$ 0,78	R\$ 1,00	R\$ 1.444,94
4.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL - 14 ZPA, 2 "PARE", 2 LFO-3 E 2 LRE					R\$ 4.548,04
4.2.1	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021	m²	88,26	R\$ 40,17	R\$ 51,53	R\$ 4.548,04
VALOR TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS								R\$ 238.451,79
OBS.: A OBRA CONTA COM RECURSOS PRÓPRIOS E RECURSOS (ESTADUAIS E/OU FEDERAIS)								

	DISTÂNCIAS DE TRANSPORTE (D.T.)			RIFAINA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026
	D.T (KM)	CIDADE		
	57,90	FRANCA-SP	DISTÂNCIA RODOVIÁRIA ENTRE RIFAINA/SP E FRANCA/SP (LOCALIZAÇÃO DA USINA MAIS PRÓXIMA).	

EDUARDO BARROSO ENGENHEIRO CIVIL CREA 5070428990-SP SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA ART Nº2620260373954	WILSON ALVES DA SILVA JÚNIOR PREFEITO MUNICIPAL
---	--